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 چکیده
 های اخیر استفاده از اینترنت به عنوان یک وسیله ارتباطی مناسب و مقرون به صرفه در میان مردم به ویژه قشر نوجواندر دههزمینه و هدف: 

 مراههپیامدهای منفی جسمی، رفتاری و روانی را به  آوری روزفن. با این حال استفاده بیش از حد از این حبوب شده استای مبه طور فزاینده

بررسی است. از این رو هدف این پژوهش  شده و پرورش آموزش نظام دست اندرکاران امر حتیها و بسیاری از خانوادهنگرانی  زمینهکه  داشته

 به اینترنت در نوجوانان بود.ی و کیفیت خواب با اعتیاد ارتباط جوعاطفی خانواده، خودمهارگر

ه آموزان پسر مقطع متوسط. جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه دانشبودتوصیفی و از نوع همبستگی  مقطعی روش این پژوهشروش کار: 

نفر از این افراد براساس جدول  169تعداد . استنفر  300ها ، که تعداد آن 1400-1401دوم دو مدرسه غیردولتی شهر رشت در سال تحصیلی 

گ، های اعتیاد به اینترنت یانگ، کیفیت خواب پیتزبورگیری در دسترس انتخاب و با استفاده از پرسشنامهمورگان و به روش نمونه -کرجسی

 خودمهارگری تانجی و جوعاطفی خانواده نودرگاه مورد بررسی قرار گرفتند.

( =331/0r( و کیفیت خواب با اعتیاد به اینترنت )=597/0rها نشان داد که بین جوعاطفی خانواده با اعتیاد به اینترنت )تجزیه و تحلیل داده  نتایج:

نتایج آزمون رگرسیون  .وجود دارد (=r-668/0داری )بین خودمهارگری با اعتیاد به اینترنت رابطه منفی و معنیو داری همبستگی مثبت و معنی

بینی کنند. بدین توانند تغییرات متغیر اعتیاد به اینترنت را پیشر سه متغیر جوعاطفی خانواده، خودمهارگری و کیفیت خواب مینیز نشان داد که ه

انحراف  375/0و  -382/0، 163/0صورت که به ازای یک انحراف معیار تغییر در جوعاطفی خانواده، خودمهارگری و کیفیت خواب، به ترتیب 

آموزان اعتیاد به اینترنت دانش از میزان %51زمان نیز نشان داد که های تحلیل رگرسیون همیافته دهد.یر اعتیاد به اینترنت رخ میدر متغمعیار تغییر 

 آموزان قابل تبیین است.خودمهارگری و کیفیت خواب دانش عاطفی خانواده،جومتغیرهای اساس  بر

 کیفیت خواب با اعتیاد به اینترنت رابطه مثبت و مستقیم و خودمهارگری با اعتیاد به اینترنت نتایج نشان داد که جوعاطفی خانواده وگیری: نتیجه

جوعاطفی خانواده، خودمهارگری بالا و کیفیت خواب مطلوب، در مدیریت استفاده  های به دست آمدهرابطه منفی و معکوسی دارد. طبق یافته

تواند در پیشگیری مسئله اعتیاد به اینترنت در نوجوانان کمک والدین و مشاورین مدارس میاز اینترنت نوجوانان مؤثر است. از این رو آگاهی 

 کننده باشد.

 خانواده، خودمهارگری، کیفیت خواب اعتیاد به اینترنت، جوعاطفیواژگان کلیدی: 
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 مقدمه

های اخیر شاهد افزایش چشمگیری در استفاده از در سال    

ایم و امروزه استفاده از این اینترنت در سراسر جهان بوده

ی نوجوانان تبدیل شده فناوری به بخشی از زندگی روزمره

این ی افراد از نوجوان تا بزرگسال به همه(. 1است )

تکنولوژی دسترسی دارند و برای دریافت انواع مختلف 

از  غیرهاطلاعات از جمله علم و آموزش، بهداشت، اخبار و 

کنندگان از اینترنت جمعیت استفاده(. 2کنند )آن استفاده می

میلیارد نفر و در بزرگترین  4به  2017در سراسر جهان در سال 

 2011میلیارد نفر در سال قاره یعنی آسیا، تعداد کاربران از یک 

(. تا 3، گزارش شده است )2018به دو میلیارد نفر در سال 

جهان از اینترنت استفاده از جمعیت  %6/65،  2021مارس 

کنندگان جمعیت استفاده 2000-2021های بین سال کنند ومی

 (. 4) روبرو بوده است %9/133با رشد  اینترنتاز 

ای کاربردهای فراوانی بوده و به از آنجایی که اینترنت دار    

ای ههای اخیر، پدیدهای آن برای افراد در سالدلیل جذابیت

تحت عنوان اعتیاد به اینترنت شکل گرفته، به طوری که 

های نوین، به خصوص برای ی افراطی از تکنولوژیاستفاده

(. اصطلاح اعتیاد به 5) نوجوانان مشکل ساز شده است

ن شود که در آعنوان وضعیتی تعریف میاینترنت اغلب به 

فرد توانایی کنترل خود را در استفاده از اینترنت از دست داده 

پردازد و به مرور زمان و به شکل افراطی به استفاده از آن می

 یاستفاده (.4) با پیامدهای منفی در زندگی روبرو خواهد شد

ت زیاناثراتواند های اجتماعی میو شبکهاز اینترنت  مفرط

آور روانی و رفتاری در نوجوانان ایجاد نماید. استفاده بیش 

در حال حاضر به عنوان یک چالش جهانی از حد از این ابزار 

سفانه در جمعیت داشت عمومی شناخته شده است که متأبه

آسیایی حاضر، به نسبت جمعیت اروپایی، آمریکایی و 

افراطی به  وابستگی (.6) آفریقایی شیوع بیشتری داشته است

ی ثیرات نامطلوبی بر سبک زندگی بسیارتواند تأمی اینترنت

از افراد داشته باشد. اثراتی مانند مدیریت در زمان، عادات 

نامنظم غذایی، اختلال در عملکرد بدن، کوتاه شدن مدت 

طور پایین آمدن کیفیت خواب در نوجوانان به  خواب و همین

   (. 7) جای بگذارد

عنوان یک فاکتور مهم و اثرگذار بر سلامت جسم خواب به     

(. 8) و روح کودکان و نوجوانان به رسمیت شناخته شده است

ها بر روی خواب و افراطی و آسیب زا از این شبکه ستفادها

های مرتبط با خواب نیز اثرات منفی و مخربی برجای عملکرد

 2017و همکارانش در سال  Zhang مطالعات(. 9) گذاردمی

از نوجوانانی که معتاد به اینترنت تشخیص  %7/26نشان داد که 

داده شدند، مشکلات همزمان مرتبط با خواب را هم گزارش 

های یک خواب خوب و یفیت خواب به ویژگی(. ک10) اندداده

هایی در شود که عدم وجود آن سبب اختلالمناسب گفته می

پیامدهای نظم طبیعی بدن، اعصاب و روان و وجود آن موجب 

لفی ثیر عوامل مختر جسم و روان فرد می شود و تحت تأمثبتی د

-از جمله عوامل محیطی، سبک زندگی، کار، عوامل اجتماعی

(. با 12، 11) باشداسترس می و اقتصادی، وضعیت سلامتی

توان افزایش محبوبیت اینترنت در میان نوجوانان به راحتی می

 (. 13) فاده از آن انتظار داشتاشتیاق غیرقابل کنترل را برای است

ی خودمهارگری یا خودکنترلی از متغیرهای مرتبط با استفاده    

شود. خودمهارگری ساز از اینترنت محسوب میافراطی و مشکل

درواقع توانایی کنترل یا به تأخیر انداختن تکانه ها به منظور 

شود و نوجوانان دارتری تعریف میدستیابی به اهداف معنی

کنند قادر رای کاهش دادن استرس خود، زمانی که احساس میب

آورند. ای نیستند به اینترنت روی میبه کنترل یا حل مسئله

اگرچه این کار در مدت زمان کوتاهی سبب فراموشی مشکلات 

شود و آرامش روانی را برای آنان فراهم واقعی زندگی می

ها در روان آنآورد اما در نهایت باعث تشدید اثرات منفی می

(. افرادی که توانایی بالایی در خودمهارگری و 14) خواهد شد

به تأخیر انداختن ارضاء فوری نیازهای خود دارند، به نسبت 

افرادی که از توانایی کمتری در خودمهارگری برخوردار هستند، 

ها در تنظیم هیجانات، کنترل افکار و احساسات و بازداری تکانه

اری از این دهند و برخوردعملکرد بهتری از خود نشان می
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ای از پیامدهای مثبت در زندگی مانند توانایی با مجموعه

پیشرفت در تحصیل، روابط بین فردی مثبت، موفقیت در یک 

ای، رفتارهای مرتبط با سلامت های حرفهحرفه مانند ورزش

 (. 16، 15) و عملکرد بهزیستی همراه است

ه ب عملکرد سیستم خانواده نیز نقش مهمی را در اعتیاد    

(. بنابراین متغیر بعدی که به نظر 17) کنداینترنت ایفا می

تواند با اعتیاد به اینترنت رابطه داشته باشد، جو رسد میمی

عاطفی خانواده، مجموعه  است. منظور از جو عاطفی خانواده

باشد که میان اعضای یک از روابط و تعاملات عاطفی می

ات و علائق، چگونگی است مانند بیان احساس خانواده برقرار

(. اعتیاد به 18) ارتباط و طرز برخورد اعضاء با یکدیگر

های های آشکاری در حوزهبه آسیبمنجر تواند اینترنت می

اجتماعی، رفتاری و سلامت فرد شود و این معضل به طور 

گذارد و تعاملات اجتماعی ثیر میبر رشد نوجوانان تأ  جدی

شود که نوجوان مدت زمان میآنلاین توسط اینترنت سبب 

کمتری را با خانواده و دوستان در زندگی واقعی سپری کند 

د بروز توانکه در نتیجه آن احساسات منفی مانند افسردگی می

 (. 19پیدا کند )

بین تعارض نوجوان با والدین و اعتیاد به اینترنت ارتباط     

ارض داری وجود دارد به طوری که هر اندازه این تعمعنی

ی از ی افراطبیشتر باشد، به همان اندازه گرایش به استفاده

اینترنت دیده خواهد شد. برای افرادی که معتاد به اینترنت 

هستند، برقراری دوستی و تعاملات اجتماعی اینترنتی بسیار 

آسان شده است که در نتیجه جایگاه روابط خانوادگی و 

ی روابط عاطفی (. به طورکل20) گیرددوستان قدیمی را می

ضعیف میان اعضای خانواده، بی تفاوتی و یا عدم نظارت 

صحیح والدین بر فعالیت فرزندان و اختلافات خانوادگی از 

عتیاد اتوانند در گرایش فرزندان به جمله عواملی هستند که می

 (. 21به اینترنت اثرگذار باشند )

ست د با مروری بر پیشینه تحقیقات انجام شده، چنین به    

آید که پژوهشی جامع در داخل کشور تمامی متغیرها را می

ینی بطور نقش پیشباهم مورد بررسی قرار نداده است و همین

کننده کیفیت خواب بر روی اعتیاد به اینترنت مورد سنجش قرار 

های مشابهی انجام گرفته نگرفته است. با این وجود پژوهش

( 22) جمشیدیان و حسینی ها اشاره خواهد شد.است که به آن

عاطفی  به بررسی رابطه جو( 23) و همکاران  Faltýnkováو 

ه میان ک نتایج نشان دادخانواده با اعتیاد به اینترنت پرداختند. 

ود داری وجعاطفی خانواده و اعتیاد به اینترنت رابطه معنی جو

محیط خانوادگی گرم و صمیمی، حمایت والدین  رواز ایندارد. 

و نظارت آنان بر نوجوانان به عنوان عوامل محافظتی قوی در 

پیام و زندی د.نکننترنت نقش پررنگی را ایفا میاستفاده از ای

با هدف بررسی رابطه جوعاطفی خانواده و سلامت  نیز همکاران

ند که دست یافت های آنلاین به این نتیجهروان با اعتیاد به بازی

ده اعتیاد نبینی کنتواند به عنوان متغیر پیشجوعاطفی خانواده می

و   Liو Agbaria (25). (24) به اینترنت محسوب شود

بررسی  در مطالعات خود به Yang (14)و  (26) همکاران

که  نتایج نشان داد خودمهارگری پرداختند.اعتیاد به اینترنت و 

به اینترنت رابطه معناداری وجود بین خودمهارگری و اعتیاد 

خودمهارگری بالا، میزان اعتیاد به اینترنت را در نوجوانان  دارد و

کام و پیرخائفی نیز در شیرینهد. در همین راستا دکاهش می

ای با عنوان نقش خودکنترلی و خودکارآمدی در اعتیاد مطالعه

داری نیین معببه اینترنت بیان کردند که متغیر خودکنترلی پیش

  .(27) شوداعتیاد به اینترنت محسوب می برای کاهش

Nguyen (، 6) و همکارانKarki صدیقی و  (28) و همکاران

ز ی بیش ااستفادهبه بررسی خود  ( در مطالعات29) و همکاران

ه کپرداختند. نتایج نشان داد  حد از اینترنت با کیفیت خواب 

د از اده بیش از حکه استفکاربران عادی در مقایسه با کاربرانی 

 سطوح بالاتری از افسردگی، اضطراب و کیفیتاینترنت داشتند، 

  (.6کردند )تری را تجربه میواب پایینخ

تعطیلی مدارس و به دنبال آن  و 19-دیوکوگیری همهدر پی     

آموزان بیش از استفاده اجباری از فضای آموزشی مجازی دانش

گذشته در معرض استفاده مداوم از  ابزارهای الکترونیکی مانند 

ها  قرار گرفتند که این مسأله های هوشمند، رایانه و تبلتگوشی

د به اخود زمینه بروز وابستگی به این ابزارها و بروز علایم اعتی
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 ه مرور نتایج مطالعاتاینترنت را فراهم کرده است. با توجه ب

اطفی عوهش به دنبال بررسی رابطه بین جواین پژپیشین 

آموز، توانایی فردی مانند خودمهارگری و خانواده دانش

رداخته پها با اعتیاد به اینترنت مشکلات در خواب و ارتباط آن

 .است

 

 روش کار

نوع مقطعی از  ی تحقیقاتزمرهپژوهش حاضر در     

های و به لحاظ هدف، مبتنی بر پژوهش توصیفی همبستگی

جامعه آماری این پژوهش، تمامی  کاربردی است.

آموزان پسر مقطع متوسطه دوم از دو مدرسه دبیرستان دانش

 در سال شهر رشت غیرانتفاعی پروفسور سمیعی و سماء

است که طبق آمار دریافتی از مدیران  1400-1401تحصیلی 

نفر بود  300آموزان برابر با شاین دو مدارس، تعداد کل دان

با توجه به حجم جامعه آماری و با استفاده از جدول که 

گیری نفر به شیوه نمونه 169مورگان تعداد  -کرجسی

 د.ان حجم نمونه در نظر گرفته شدندردسترس به عنو

نامه از به جهت اجرای این پژوهش پس از کسب معرفی    

، به دو مدرسه نام برده شده 1401دانشگاه در اردیبهشت ماه 

مراجعه شد و اهداف پژوهش و اهمیت همکاری مدیران و 

رغم حضوری شدن مدارس معلمان توضیح داده شد اما علی

، توافق بر این شد که 19-یدوگیری کودر شرایط همه

ها به صورت لینک که با استفاده از سامانه پرسُا پرسشنامه

های آموزشی مجازی توسط معلم در گروه راحی شده بودند،ط

 لیهای کاغذی عامآموزان قرار گیرد تا برگهدر اختیار دانش

هدر این نرم افزار پرسشنامد. برای انتشار ویروس کرونا نباش

 به حدو بعد از ص به صورت خودکار کنار گذاشته های ناق

 افزار وارد نرم کنندگانصاب رسیدن پاسخ کامل شرکتن

Spss22 و جهت تجزیه و تحلیل آماری قرار گرفت. شد 

ابزارهای این پژوهش عبارت بودند از: پرسشنامه اعتیاد به 

امه پرسشنامه کیفیت خواب پیتزبورگ،  پرسشن اینترنت یانگ،

 خانواده نودرگاه عاطفی خودمهارگری تانجی و پرسشنامه جو

 پردازیم:ها میکه در ادامه به معرفی آن

 Kimberly Jung توسط سشنامه اعتیاد به اینترنت یانگپر    

ماده است  20ابداع شده است. این آزمون دارای  1988در سال 

امتیاز(،  1ای، به ندرت )که براساس طیف لیکرت پنج درجه

امتیاز( و  4از(، بسیار زیاد )امتی 3امتیاز(، غالباً ) 2گاهی اوقات )

شود. دامنه نمرات این امتیاز( نمره گذاری می 5همیشه )

باشد و میزان اینترنت براساس نمرات می 100تا  20پرسشنامه از 

( و 50-79(، اعتیاد خفیف)20-49ی کاربر طبیعی )به سه طبقه

. در (30گرفته شده است ) ( در نظر80-100ید )اعتیاد شد

(، اعتبار درونی پرسشنامه 1998گ و همکارانش )مطالعه یان

دار ذکر شده و اعتبار به روش بازآزمایی نیز معنی 92/0بالاتر از

( نیز 2021و همکاران ) Trumello. (31) گزارش شده است

در پژوهش خود میزان پایایی پرسشنامه را با استفاده از ضریب 

نمونه ایرانی نیز . در (32) محاسبه کردند 90/0آلفای کرونباخ 

( با استفاده از آزمون کرونباخ، پایایی 1400پور و توانا )گرجین

 (.33اند )رش دادهگزا 80/0این پرسشنامه را 

و  Buysseپرسشنامه کیفیت خواب پیتزبورگ توسط     

پزشکی پیتزبورگ سسه رواندر مؤ 1989همکارانش در سال 

کیفیت خواب خوب گیری اندازه تهیه و تنظیم شده است. برای

نمره برای  7باشد و ال کلی میسؤ 9رود و دارای ار میو بد به ک

 خیر در بهتوصیف کلی فرد از کیفیت خواب، تأ هایمقیاس

خواب رفتن، طول مدت خواب، اختلال خواب، استفاده از 

آور و اختلال در عملکرد روزانه و یک نمره ی داروهای خواب

ای، کوتاه الات از نوع چندگزینههد. اکثر سؤدیکلی به دست م

نظر  در 0-3ی هریک از مقیاس ها بین و قابل فهم بوده و نمره

دامنه دارد  21تا  0ی کل شاخص نیز از گرفته شده است. نمره

. ایین می باشدی کیفیت خواب پو نمرات بالاتر نشان دهنده

پذیرد یانجام م 0-3ها براساس مقیاس امتیازدهی به پاسخ

 ، یک تا دو بار در هفته:1، کمتر از یکبار در هفته: 0قت: )هیچو

و همکاران  Buysse (.34( )3، سه بار در هفته یا بیشتر: 2

 6/89(، حساسیت و ویژگی این پرسشنامه را به ترتیب 1989)
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درصد گزارش کردند و پایایی درونی آن را نیز برابر  5/86و 

پایایی مقیاس را به دست آوردند. آنان همچنین  = 83/0با 

 (.35محاسبه نمودند )  r=85/0با استفاده از روش بازآزمایی 

(، آلفای 1399) در ایران نیز در مطالعه ذوقی و همکاران

دست  به 83/0شنامه کیفیت خواب پیتزبورگ کرونباخ پرس

 (.36آمد )

پرسشنامه خودمهارگری تانجی، مقیاس توسط     

Tangney  ماده طراحی شده  36با  2004و همکاران در سال

درجه 5ین مقیاس براساس یک مقیاس است و نمره گذاری ا

، 3، برخی اوقات 2، تاحدودی 1 ای لیکرت به ترتیب اصلاً

و  36انجام می شود. حداقل نمره  5و همیشه  4بیشتر اوقات 

به معنی  83ی کمتر از می باشد. نمره 180حداکثر نمره 

خودکنترلی متوسط و نمره بالاتر  105تا  84ترلی بالا، خودکن

و Tangney (. 37ی خودکنترلی پایین است )به معنا 105از 

-12آزمودنی  391(، در پژوهشی که بر روی 2012) همکاران

ساله آمریکایی انجام دادند، روایی این پرسشنامه را با  9

یلی، صهایی مانند پیشرفت تحارزیابی همسبتگی آن با مقیاس

تا  56/0های بین فردی بین سازگاری، روابط مثبت، مهارت

این  همچنین در ایران پایایی .(38) گزارش کردند 89/0

 مقدمبه روش همسانی درونی توسط موسوی پرسشنامه

گزارش شده  89/0(، با محاسبه ضریب آلفای کرونباخ 1396)

 (.39است )

 1373سال در  عاطفی خانواده نودرگاه جو پرسشنامه    

عاطفی  فرد به منظور سنجش جوتوسط محمود نودرگاه

         ایگزینه 5سوال  35شامل که خانواده ساخته شده است 

( و جمع 5و خیلی زیاد  4، زیاد 3، گاهی 2، کم 1) هرگز 

او را در این ی کل نمرات آزمودنی در تمامی سوالات، نمره

می 175داکثر آن و ح 35. حداقل نمره دهدآزمون تشکیل می

ی آزمودنی در این مقیاس بیشتر باشد، بدین باشد. هرچه نمره

ده وی بیشتر به یک جو نامساعد اعاطفی خانو معناست که جو

ی این متمایل است و هرچه نمره کمتر باشد، نشان دهنده

اعد عاطفی مس ر به یک جوعاطفی خانواده بیشت است که جو

همکاران  و امیپ یزند پژوهشدر (. 24)باشد متمایل می

(، پایایی این پرسشنامه با به کارگیری آلفای کرونباخ در 1395)

گزارش شده است و روایی  95/0نمونه روانسنجی برابر با 

محتوایی این مقیاس نیز بررسی و با توجه به تایید اعتبار درونی 

از  توان آن را به عنوان یکیسوالات توسط متخصصان می

  (.40شواهد روایی سازه حساب نمود )

در این مطالعه موضوع عدم وجود عوارض جانبی مربوط به     

 کنندگان،پژوهش و مورد توجه قرار دادن سلامت و رفاه شرکت

حفظ حریم شخصی و محرمانه ماندن اطلاعات کاملا رعایت 

 شده است.

 

 نتایج
میانگین و انحراف معیار سن دانش آموزان مورد بررسی     

های توصیفی شامل شاخص 1جدول سال بود.  21/16 ± 12/3

 متغیرهای مورد میانگین و انحرف معیار، حداقل و حداکثر نمره

میزان میانگین و که دهد را نشان می مطالعه در این پژوهش

جو عاطفی ؛ 43/47 ±72/17انحراف معیار اعتیاد به اینترنت 

، و 18/21 ± 17/128، خودمهارگری 50/76 ± 93/30خانواده 

نیز نشان داد  2نتایج جدول  بود. 11/5 ± 21/8کیفیت خواب 

ها از آزمودنی %56/45ها در پایه دهم، از آزمودنی %46/38که 

در پایه دوازدهم مشغول به تحصیل  %97/15در پایه یازدهم و 

از  %82/40بودند. بررسی رشته تحصیلی نیز نشان داد که 

در رشته ریاضی و  %58/29ها در رشته علوم تجربی، آزمودنی

نیز در رشته علوم انسانی مشغول به تحصیل   %58/29فیزیک و 

هایی که کاربران مورد بررسی در بودند. بررسی نوع برنامه

گذرانند نیز نشان داد وقت بیشتری را در آن می  فضای مجازی

اَپ، در واتس %5/19در تلگرام،  %7/7در اینستاگرام،  %6/55که 

های آنلاین و در بازی %1/7در توییتر،  %6/0در یوتیوب،  3/5%

 گذرانند.در سایر موارد ذکر نشده وقت می 1/4%

ینترنت، اماتریس همبستگی بین متغیرهای اعتیاد به  3جدول     

عاطفی خانواده، خودمهارگری و کیفیت خواب را نشان  جو

 تعاطفی خانواده با اعتیاد به اینترن جوها، بین دهد. طبق یافتهمی
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(597/0r=و کیفیت خواب ) با اعتیاد به اینترنت (331/0r= )

 ینب همچنین داری مشاهده گردید.همبستگی مثبت و معنی

داری رابطه منفی و معنیخودمهارگری با اعتیاد به اینترنت 

 (.=r-668/0مشاهده شد )

دار بین این ابعاد جهت با توجه به وجود رابطه معنی    

 اد جوبینی اعتیاد به اینترنت براساس ابعپیش بررسی قابلیت

عاطفی خانواده، خودمهارگری و کیفیت خواب از تحلیل 

ای هاز این رو ابتدا پیش فرض ه شد.رگرسیون همزمان استفاد

 4و نتایج لازم در جدول  رگرسیون مورد بررسی قرار گرفت

. مفروضه استقلال خطاها ابتدا توسط نشان داده شده است

آزمون دوربین واتسون مورد بررسی قرار گرفت. با توجه به 

( مشخص شد Durbin Watson=902/0) میزان این آماره

که این مفروضه برقرار است و می توان از رگرسیون استفاده 

ها از نمودار همچنین جهت بررسی نرمال بودن خطاکرد. 

توزیع نرمال استفاده شد و نتایج این تحلیل نشان داد که این 

ی مفروضه نیز برقرار است. آخرین مفروضه مورد بررس

خطی وضعیتی د. همباشمیها خطی بین مؤلفهوضعیت هم

ر مستقل تابعی خطی از سایر دهد یک متغیاست که نشان می

های مستقل دیگر در معادله خط رگرسیون است. متغیر

و ( =022/0Eigenvalue) همچنین با توجه به مقدار ویژه

نشان ( Condition Index=11/58) شاخص وضعیت

. ضریب همبستگی دهد که این مفروضه نیز برقرار استمی

 51( معادل  2Rو ضریب تبیین ) 715/0(، معادل Rچندگانه )

ضرایب استاندارد و نتایج  همچنینباشد. درصد می

شده  نشان داده 5اندارد وارد شده به مدل در جدول غیراست

مشخص شد که داری و سطح معنی Tمیزان  به با توجهاست. 

 گری و جوعاطفیبین متغیر خودمهارپیش از بین متغیرهای

بینی بیشتری برای اعتیاد به اینترنت از قدرت پیشخانواده 

موزان مورد بررسی برخوردار هستند و کیفیت خواب دانش آ

  ارد.بینی در اعتیاد به اینترنت دکمترین  سهم را در میزان پیش

 

 

 بحث
تغیرهای مجهت بررسی فرضیه اصلی پژوهش ابتدا رابطه بین     

عاطفی خانواده، خودمهارگری و کیفیت خواب با اعتیاد به  جو

اینترنت نوجوانان با استفاده از آزمون همبستگی پیرسون مورد 

واده عاطفی خان بررسی قرار گرفت. نتایج نشان داد که بین جو

و بین  دارو مشکلات خواب با اعتیاد به اینترنت مثبت و معنی

ی وجود داره اینترنت رابطه منفی و معنیخودمهارگری با اعتیاد ب

ه بینی میزان اعتیاد بدارد. سپس جهت بررسی قابلیت پیش

زمان بین از تحلیل رگرسیون هماینترنت براساس متغیرهای پیش

استفاده شد. نتایج نشان داد که جوعاطفی خانواده و 

از تغییرات  %51خودمهارگری و کیفیت خواب در مجموع 

غیرهای کنند و متبینی میترنت را در نوجوانان پیشاعتیاد به این

عاطفی خانواده و خودمهارگری از قابلیت بیشتری جهت  جو

 .بینی اعتیاد به اینترنت نوجوانان برخوردار بودندپیش

ها که خانواده در میان همه محیط توان گفتدر تبیین می    

ر ب شود و مسلماً  بیشترین تأثیر راالویت اول محسوب می

کودکان و نوجوانان دارد و به عنوان کلیدی برای شکل دادن به 

اند شود. مطالعات نشان دادهرفتارهای روزمره آنان محسوب می

، شوندزمانی که اعضای خانواده با تعارضات خانوادگی روبرو 

احساسات منفی را تجربه خواهند کرد که در نهایت منجر به 

فاده گی افراطی به اینترنت و استساز مانند وابسترفتارهای مشکل

 تواندخانواده می(. در واقع 41) شودهای مجازی میاز شبکه

پناهگاه امنی برای فرزندان باشد. وجود آسیب در کانون 

و حمایت میان والدین و  صمیمیت عدم وجود، خانواده

، این زمینه را فراهم لذت بخش های مشترکفعالیتفرزندان، 

و نوجوان برای دوری از این فضا، کسب نماید که کودک می

اط صمیمانه با افراد دیگر به سمت آرامش و برقراری ارتب

گرایش پیدا کنند و به تدریج این  های مجازیدوستان و گروه

ا نتیجه حاصل برفتار به یک رفتار اعتیادآور تبدیل شود. 

و همکاران،  Faltýnkováهای جمشیدیان و حسینی، پژوهش

 همخوانی دارد.  همکاران پیام وزندی
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های دو نیروی متضاد در هنگام مواجهه با موقعیت     

وسوسه کننده وجود دارد، یک نیرویی که بازدارنده است و 

گزیند و دوم نیروی تکانشی است که فرد رفتار معقول را برمی

نماید. خودمهارگری را برای ارضای فوری نیازها تشویق می

، برای تنظیم احساساتتوانایی بازدارنده رفتار است که یک 

های خواستهافکار و رفتارهای فرد در هنگام رویارویی با 

 توانایی بازدارندهخودمهارگری یک شود. بیرونی تعریف می

برای تنظیم احساسات، افکار و رفتارهای فرد رفتار است که 

ود شمیهای بیرونی تعریف خواستهدر هنگام رویارویی با 

خودمهارگری به عنوان یک مهارت این امکان را به فرد  (.42)

دهد که احساسات و رفتارهایش را در حد امکان کنترل می

نماید و کمترین میزان تکانش را در رفتار و اعمال خود نشان 

توجه به نتیجه پژوهش حاضر نوجوانانی که  دهد. با

ی در مقابل تری دارند به احتمال کمترخودمهارگری پایین

ها توانایی کنترل خود را دارند و برای رسیدن به وسوسه

پاداش هرچند کوچک و جزئی، اهداف بلند مدت خود را 

های آنی  از طریق گیرند. سرگرمی و کسب لذتنادیده می

های مجازی و اینترنت  تمایل آنان را برای یکبار دیگر شبکه

ب ه در نهایت موجانگیزاند کاستفاده کردن از اینترنت برمی

شود. نتیجه حاصل با نتایج اعتیاد آنان به اینترنت می

Agbaria ،Li   ،و همکارانYang کام و همکاران، شیرین

 و پیرخائفی همخوانی دارد.

 نشانگر وجود رابطه بین مطالعات پیشیننتایج اگرچه     

گفت که  توانولی می استاعتیاد به اینترنت با کیفیت خواب 

ترنت از اینمداوم استفاده واقع  در .نیستاین رابطه یک سویه 

آورد که این امکان را به وجود می حضور در فضای مجازیو 

سطح فعالیت سیستم عصبی افزایش یابد و این مسئله سبب 

افزایش هوشیاری، برانگیختگی فیزیولوژیک و دشواری در به 

شود. به این دلیل که مغز با ترشح هورمون میخواب رفتن فرد 

 هایدوپامین و ایجاد سازوکار انگیزشی به انجام فعالیت

پردازد؛ لذا تغییرات داروشناسی مغز در هنگام روزانه می

استفاده از اینترنت با ترشح دوپامین منجر به هوشیاری و 

 هتوان نتیجه گرفت که استفادگردد. از این رو میبیداری فرد می

های تواند با ترشح هورموناز اینترنت، نه تنها به طور طبیعی می

فیزیولوژیکی بر میزان کلی خواب تأثیر بگذارد، بلکه به طور 

تواند بر کیفیت خواب از طریق تقویت معکوس و نامناسب می

واقع  در (.43نیز تأثیر خود را اعمال نماید ) زمان خواب نامنظم

نورهای منتشر شده از صفحه های الکترونیکی با دستگاه

توانند بر هورمون ملاتونین که هورمون خواب نمایشگر خود می

شود اثر بگذارند و مانع آزادسازی آن شوند که این شناخته می

مسئله بر سیکل خواب و بیداری تأثیر گذاشته و منجر به تأخیر 

مسائلی چون مسائل شود. از طرفی در به خواب رفتن فرد می

انواع اختلالات خلقی و همچنین اختلالات ی )تروانشناخ

)ضایعات مغزی و تومورها،  اضطرابی( بیماری های جسمی

های ، بیماریمشکلات قلبی عروقیسکته مغزی، درد مزمن، 

حیطی شرایط م(، غیره ونسون و آلزایمر، پرکاری تیروئید پارکی

 وکاری  های)گرما یا سرما، صداهای مزاحم، تغییر در شیفت

خوابی، پاراسومنیاها، اختلالات خواب )بی(، داروها، هغیر

ز به توانند مانع ا( و دیگر مسائل مرتبط، میغیره نارکولپسی و

خوابی را برای او رقم خواب رفتن فرد در طول شب شوند و بی

 (.44-45ضعیف خواب در آنان شوند ) بزنند و منجر به کیفیت

زمان رفتن به بستر و تأخیر در خواب از متغیرهای اثرگذار     

ل اثر مسائ شوند. افرادی که بربر کیفیت خواب محسوب می

مطرح شده در به خواب رفتن دچار مشکل هستند و به نوعی 

خوابی دارند با کیفیت خواب پایین در زندگی مواجه بی

، و استرسشوند که برای رهایی از مشکلات جسمانی، فشار می

ر های عاطفی، امونگرانی در رابطه با مسائل خانوادگی، شکست

آورند و استفاده از آن را برای به اینترنت روی می غیره مالی و

کنند سرگرم ساختن خود و فراموشی موقت مشکلات تلقی می

که درصورت تداوم یافتن این شرایط، سبب اعتیاد آنان به 

ین مسئله قانع کننده است که بنابراین ا اینترنت خواهد شد.

رابطه بین اعتیاد به اینترنت و کیفیت خواب یک رابطه دو طرفه 

است که هم مشکلات مربوط به خواب سبب گرایش فرد به 
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استفاده از اینترنت و فضای مجازی خواهد شد و هم استفاده 

  ماید.نافراطی از اینترنت، مشکلاتی را در خواب فرد ایجاد می

 

 یگیرنتیجه
عاطفی خانواده،  در این پژوهش به بررسی متغیرهای جو    

خودمهارگری و کیفیت خواب و ارتباط آنان با اعتیاد به 

غیر شد این سه مت رنت پرداخته شد و همانطور که مشخصاینت

ز ا دت اعتیاد به اینترنت داشتند.ری با شاارتباط معناد

اشاره کرد توان به این موارد های مطالعه حاضر میمحدودیت

-دیوگیری کوکه با توجه به محدودیت زمانی و  شرایط همه

گیری گوناگون، روش های نمونهبه ناچار از میان روش 19

گیری دردسترس انتخاب شد که این مسئله قابلیت نمونه

د. سازپذیری نتایج پژوهش را با محدودیت مواجه میتعمیم

ماری با وجود حضوری شدن مدارس در دوران شیوع بی

آموزان از کرونا، به دلیل نگرانی مدیران و والدین دانش

های الکترونیکی که از طریق سامانه پُرسا طراحی پرسشنامه

ش، ها به این روشده بودند، استفاده شد که توزیع پرسشنامه

هایی چون عدم نظارت و عدم رفع سؤالات با محدودیت

. باشدمیدهندگان از سوی پژوهشگر روبرو احتمالی پاسخ

تعداد زیاد سؤالات پرسشنامه سبب عدم رغبت شرکت 

آزمودنی شده و این مسئله موجب طولانی شدن انجام 

پژوهش شد. همچنین این مسئله موجب خستگی 

تواند در دقت شود که این امر میکنندگان نیز میشرکت

جه به در انتها با تو دهی آنان به سؤالات تأثیرگذار باشد.پاسخ

را  یتوان چندین پیشنهاد پژوهشی و کاربرداصل مینتایج ح

العه مشابه این مطشود، پیشنهاد میارائه نمود. در بعد پژوهشی 

سایر مقاطع تحصیلی و در مناطق آموزان دختر بر روی دانش

با یکدیگر مورد نیز انجام گیرد و نتایج پژوهش را دیگر 

گیری ههمچنین شرایط استفاده از نمون مقایسه قرار دهند.

تصادفی در مطالعات بعدی فراهم شود تا قابلیت تعمیم 

هشگران شود پژویشنهاد میپهمچنین پذیری نتایج افزایش یابد. 

آتی به بررسی بیشتر اختلالات خواب و نقش آن در اعتیاد به 

 .اینترنت بپردازند

با توجه به اهمیت موضوع اعتیاد به در حیطه کاربردی نیز،     

پیشنهاد در عصر حاضر  های گستردهو وجود آسیب اینترنت

ا هایی را بشود مسئولین مدارس با همکاری مشاورین کارگاهمی

موضوع پیشگیری از اعتیاد به اینترنت و آشنایی با پیامدهای 

و تقویت میزان خودمهارگری در آنان،  منفی آن در زندگی

لگوی ا ایزمینهوالدین در هر  رفتار برگزار نمایند و از آنجایی که

زمان  والدینشود که ، پیشنهاد میباشدمی بر فرزندان اثرگذاری

ی و مدت زمان بیشتر را برای خود مدیریت استفاده از اینترنت

فرزندان خود اختصاص  جهت برقراری ارتباط صمیمانه بارا 

های جایگزین ریزی جهت ایجاد فعالیتبرنامهدهند. همچنین با 

اینترنت را کاهش دهند و بر ساعات زمینه استفاده از  ،و مناسب

ر نهایت دداشته باشند.  بیشتری خواب و بیداری آنان نیز نظارت

شود در صورت هرگونه مشکلی که منجر به پیشنهاد می

پزشک باتجربه اختلالات خواب شده، از یک روانشناس و روان

نظیم ت کمک گرفته شود تا میزان خواب و کیفیت آن به درستی

های شبانه و سوق دادن آنان به شود تا دلیلی برای بیداری

  استفاده از اینترنت نباشد.

 

 تشکر و قدردانی
ارشد رشته نامه کارشناسیبرگرفته از پایان پژوهش حاضر    

غیرانتفاعی  آموزش عالی و شناسی عمومی از مؤسسهروان

 1715946به شماره رهگیری راهبرد شمال واحد رشت 

آموزان مدارس غیردولتی از مدیران، معلمان و دانشباشد. می

 شپروفسور سمیعی و سماء شهر رشت که در انجام این پژوه

آید. ضمن اینکه میداشتند، تشکر و قدردانی به عمل  همکاری

دارد.این مقاله وجود ن یسندگان درمنافعی بین نو دهیچگونه تضا
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 خواب تیفیک و یخودمهارگر خانواده، یجوعاطف نترنت،یا به ادیاعت یرهایمتغ نمرات نهیشیو ب نهیاستاندارد، کم حرافان ن،یانگیم -1جدول 

 بیشینه کمینه انحراف معیار میانگین متغیرهای پژوهش

 93 20 72/17 43/47 اعتیاد به اینترنت

 145 35 93/30 50/76 جوعاطفی خانواده

 177 65 18/21 17/128 خودمهارگری

 21 0 11/5 21/8 کیفیت خواب

 

 

 یعاطف جو ارتباط مطالعهدر  هاهای مورد استفاده در فضای مجازی آزمودنیفراوانی و درصد پایه و رشته تحصیلی و نوع برنامه -2جدول

 نوجوانان در نترنتیا به ادیاعت با خواب تیفیک و یخودمهارگر خانواده،

 درصد فراوانی  مؤلفه

 

 یلیتحص هیپا

 46/38 65 سال دهم

 56/45 77 سال یازدهم

 97/15 27 سال دوازدهم

 

 یلیتحص رشته

 82/40 69 علوم تجربی

 58/29 50 ریاضی و فیزیک

 58/29 50 علوم انسانی

 

 

 استفاده مورد یهابرنامه نوع

 یمجاز یفضا در

 6/55 94 اینستاگرام

 7/7 13 تلگرام

 5/19 33 اَپواتس

 3/5 9 یوتیوب

 6/0 1 توییتر

 1/7 12 های انلاینبازی

 4/1 7 سایر

 

 
 ماتریس همبستگی پیرسون جهت بررسی رابطه بین  متغیرهای اعتیاد به اینترنت، جوعاطفی خانواده، خودمهارگری و کیفیت خواب  -3جدول

 خانواده، خودمهارگری و کیفیت خواب با اعتیاد به اینترنت در نوجوانانمطالعه ارتباط جو عاطفی در 

 کیفیت خواب خودمهارگری جو عاطفی خانواده متغیرهای پژوهش

 597/0 نترنتیا به ادیاعت

001/0 

668/0- 

001/0 

331/0 

001/0 
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 کیفیت خواب با اعتیاد به اینترنت در نوجوانانارتباط جو عاطفی خانواده، خودمهارگری و  مطالعهدر  خلاصه مدل رگرسیون -4 جدول

 دوربین واتسون خطای استاندارد تعدیل شدهR 2R R مدل

1 715/0 511/0 502/0 512/12 902/0 

 

 

مطالعه ارتباط جو عاطفی خانواده، خودمهارگری و کیفیت خواب با اعتیاد به اینترنت در  نتایج ضرایب استاندارد وارد شده به مدل -5جدول 

 در نوجوانان

خطای  B متغیرهای پژوهش

 استاندارد

Beta T داریسطح معنی 

 063/0 875/1 108/0 200/0 375/0 کیفیت خواب

 خودمهارگری

 جو عاطفی خانواده

382/0- 

163/0 

060/0 

040/0 

456/0- 

285/0 

410/6- 

086/4 

001/0 

001/0 
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ABSTRACT 
Background and Aim: In recent decades, the use of the Internet as a suitable and affordable means 

of communication has become increasingly popular among people, especially young people. 

However, the excessive use of this technology has led to negative physical, behavioral and 

psychological consequences, causing concern in many families and even in authorities involved 
in the educational system. Therefore, the purpose of this study was to investigate the association 

of family emotional atmosphere, self-control and sleep quality with Internet addiction in teenagers. 

Materials and Methods: This research was a cross-sectional and descriptive correlational study. 

The statistical population was all the 300 male students in the 4th to 6th grades of two non-

governmental high schools in Rasht city, Iran in the academic year of 1401-1401. A sample of 169 

was selected based on the Morgan's Krejci table and using the available sampling method. The 

data collection tools were the Young's internet addiction, Pittsburgh sleep quality, Tanji self-

control and Nodargah family emotional atmosphere questionnaires. 

Results: The analysis of the data showed that there is a significant positive correlation between 

Internet addiction and family emotional atmosphere (r=0.597) and sleep quality (r=0.331), while 

a negative and significant correlation exists between self-control and Internet addiction (r=0.668). 

Furthermore, the regression test results showed that all the three variables, namely family 

emotional atmosphere, self-control and sleep quality, can predict the changes in the internet 

addiction variable, such that per one standard deviation change in the familial emotional 

atmosphere, self-control and sleep quality a change of 0.163,  ̶ 0.382 and 0.375 deviation occurs 

in Internet addiction. Finally, simultaneous regression analysis showed that 51% of the students' 

internet addiction level can be explained by family emotional atmosphere, self-control and the 

students' sleep quality. 

Conclusion: Based on the findings it is concluded that the variables family emotional atmosphere 

and sleep quality have a direct positive, while self-control has an inverse negative, relationship 

with Internet addiction. In addition, the family emotional atmosphere, high self-control and good 

sleep quality are effective in managing the use of the Internet by teenagers, which would mean 

that the proper awareness of parents and school counselors of the subject can help prevent internet 

addiction in teenagers. 
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